ДОГОВОР №
аренды техники с экипажем

г. Краснодар
«___» ____________2015 года

_______________________________ в лице директора_________________________, действующего на основании____________, именуемое в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «ГК Строй Рент» в лице Генерального директора Разилова Захара Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель обязуется предоставить во временное пользование и распоряжение специальную технику (далее спецтехника) с экипажем, а Заказчик принять, оплатить её пользование, а затем своевременно возвратить спецтехнику в исправном состоянии с учетом нормального физического и морального износа.
1.2 Экипаж, согласно договору, поступает в оперативное подчинение Заказчика и выполняет все его распоряжения, которые не должны противоречить технике безопасности и соответствующим нормам действующего законодательства РФ.
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВОЗВРАТА ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ
2.1. Исполнитель предоставляет Заказчику спецтехнику на основании «Договора-заявки», далее «Заявка» (Приложение 1), форма, которой является неотъемлемой частью настоящего договора и является обязательным условием предоставления спецтехники.

2.1.1. В заявке в обязательном порядке указывается: дата, срок, адрес и перечень предоставляемой в аренду спецтехники, и иная оговоренная сторонами информация, связанная с условиями предоставления спецтехники.
2.1.2. Доставка предоставляемой спецтехники на территорию Заказчика и обратно, как и ее транспортировка с объекта на объект, а также порядок и условия проживания экипажа, компенсация ГСМ, производится силами Заказчика за его счет, либо силами Исполнителя за счет Заказчика. Если иные условия не прописаны в заявке.

2.2 Приемка-передача спецтехники, а также дополнительного оборудования подтверждается актами выполненных работ, путевыми листами, сменными рапортами. С момента передачи спецтехники риски случайного повреждения или утраты техники, равно как и ответственность за хранение ложатся на сторону Заказчика. В случае повреждения, гибели или хищения (утраты) техники, вверенной Заказчику, Заказчик возмещает полную стоимость ущерба Исполнителю.

2.3 После окончания срока действия заявки либо в случае расторжения договора (окончания срока аренды) спецтехника подлежит возврату Исполнителю. Возврат спецтехники должен быть произведен не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента прекращения действия заявки (либо фактического прекращения работы). В противном случае Исполнитель вправе потребовать от Заказчика оплату простоя техники: восемь часов за каждый день просрочки возврата техники, исходя из расценок, указанных в Заявке.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1 Исполнитель обязан:
3.1.1. Предоставлять спецтехнику, в надлежащем техническом состоянии, отвечающую ее назначению и условиям, подписанным обеими сторонами в заявке.

3.1.2. Обеспечить спецтехнику квалифицированным обслуживающим персоналом, в количестве и сроки, согласованные сторонами в заявке, поданной не менее чем за три дня до начала работ. В случае переноса по инициативе Заказчика согласованной даты начала работ в период не менее трех дней до их начала, спецтехника передается Заказчику при наличии технической возможности Исполнителя.

3.1.3 В течение срока действия настоящего Договора поддерживать надлежащее состояние спецтехники, осуществлять текущий и капитальный ремонт.
3.2 Заказчик обязан:
3.2.1 Формировать заявку и обеспечить фронт работы спецтехники таким образом, чтобы срок аренды составлял не менее восьми машино-часов в день (минимальное время, оплачиваемое Заказчиком).

3.2.2 В случае досрочного окончания срока аренды проинформировать Исполнителя в письменном виде, по факсимильной или электронной связи, о сроке окончания аренды не позднее, чем за 3 (три) дня до предполагаемого срока. В противном случае Исполнитель вправе потребовать от Заказчика оплату простоя техники за 3 (три) последующих дня после фактической передачи (возврата) техники Исполнителю исходя из условий настоящего Договора и соответствующей Заявки.
3.2.3 При необходимости продления срока аренды, согласовать с Исполнителем устно, с дальнейшим подтверждением посредством факсимильной или электронной связи, заявку на продление срока аренды не позднее, чем за 3 (три) дня до окончания срока действующей заявки.

3.2.4 Подписывать представителями Заказчика и заверять печатью акты выполненных работ, путевые листы, сменные рапорта, тем самым подтверждая факт передачи и работы спецтехники на территорию Заказчика в соответствии с заявкой.

3.2.5 Выдавать задания обслуживающему персоналу и контролировать их выполнение. Контролировать действия экипажа в целях обеспечения безопасной эксплуатации спецтехники. Ущерб, причиненный исполнением указаний Заказчика, Исполнителем не возмещается.

3.2.6 При проведении работ обеспечить соблюдение требований промышленной безопасности, требований СНИП и иных нормативных и не нормативных актов регламентирующих деятельность, связанную с использованием Спецтехники и проведением строительных работ на объекте.

3.2.7 Обеспечить в соответствии с действующим законодательством РФ соблюдение на объекте правил техники безопасности, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, охраны труда и прочих нормативных актов.

3.2.8 Производить в случае необходимости инструктаж членов экипажа спецтехники по особенностям производства работ на объекте.

3.2.9 Иметь соответствующие лицензии, разрешения и иную, предусмотренную законодательством РФ документацию на проведение работ, связанных с использованием спецтехники.

3.2.10 Своевременно сообщать Исполнителю обо всех неисправностях, а также об отсутствии обслуживающего персонала. В случае неисправности спецтехники или угрозы поломки спецтехники немедленно остановить работы, оповестить Исполнителя.

3.2.11 Использовать строительную технику только на объектах, предусмотренных заявками и не перегонять (перебазировать) без письменного согласия Исполнителя на другие объекты, а также не передавать третьим лицам. Перестановка техники в пределах объектов, вызванная производственной необходимостью, учитывается как рабочее время и подлежит оплате по машино-часам.

3.2.12 Не устанавливать на технику дополнительное и навесное оборудование без письменного согласования с Исполнителем.

3.2.13 Обеспечить сохранность спецтехники и дополнительного оборудования с момента их передачи Заказчику, путем обеспечения круглосуточной пожарно-сторожевой охраны на территории стоянки спецтехники. Выпускать спецтехнику за пределы территории Заказчика, только при наличии письменного разрешения Исполнителя.

3.2.14 Оплачивать арендную плату в полном объеме и в срок, установленный настоящим договором.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЁТА
4.1. Аренда спецтехники оплачивается в порядке 100% предоплаты согласно соглашения о договорной цене, указанной в Заявке, в зависимости от вида используемой техники. Окончательный расчет производится после подписания акта выполненных работ в течение 3 (трёх) рабочих дней. Размер, а так же порядок внесения оплаты определяется Договором-заявкой, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2. Учет рабочего времени спецтехники осуществляется в машино-часах. Машино-час соответствует нормальной работе техники в течение 1 (одного) часа.

4.3. Периодические работы экипажа по заправке техники, прогреву двигателя, чистке гусеничных траков не могут превышать 0,5 машино-часа в смену.

4.4. Срок аренды начинается в момент доставки техники на объект. Продолжительность использования аренды непрерывна до момента доставки техники Исполнителю, за исключением случаев простоя по вине Исполнителя.

4.5. Рабочая машино-смена эксплуатации техники не может составлять менее восьми машино-часов в период с 8.00 до 17.00 часов. При работе спецтехники свыше указанного времени начисляется дополнительная арендная плата согласно условиям прописанным в Заявке. В случае простоя техники по вине Заказчика, либо по причине отсутствия фронта работ, плата за аренду спецтехники осуществляется в полном объёме исходя из условий настоящего Договора и соответствующей Заявки.

4.6. Размер арендной платы может изменяться Исполнителем в одностороннем порядке с уведомлением Заказчика, за 5 (пять) календарных дней до предполагаемой даты изменения.

4.7. Стороны обязуются ежедневно оформлять путевой лист строительной машины (либо иную документацию первичного бухгалтерского учёта) с указанием количества часов работы техники. Заказчик настоящим подтверждает, что подпись работника Заказчика (механик, прораб, мастер и др.) является достаточным основанием для подтверждения отработанного количества часов. По окончании срока оказанных услуг, но не реже 1 (одного) раза в месяц, Исполнитель на основании оформленных путевых листов (документов первичного бухгалтерского учёта) оформляет сменный рапорт работы техники, счёт-фактуру, Акт оказанных услуг и прочую необходимую сторонам документацию и передаёт её на подписание Заказчику. Заказчик обязуется подписать предоставленный Акт в течении 3 (трёх) рабочих дней. При не подписании Заказчиком Акта в указанный срок он считается подписанным, а услуги оказанными надлежащим образом.

4.8 В случае не подписания Акта Заказчик в течение 2 (двух) рабочих дней, с момента получения такового, обязан направить Исполнителю аргументированные возражения. В случае не направления Исполнителю возражений и не подписания Акта, Акт выполненных работ подписывается Исполнителем в одностороннем порядке, в соответствии с условиями настоящего договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств в соответствии с условиями Договора, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2 Заказчик возмещает Исполнителю все убытки, связанные с потерей или повреждением техники, произошедшими не по вине Исполнителя.

5.3 За неисполнение Заказчиком условий настоящего Договора, Исполнитель оставляет за собой право расторгнуть договор в одностороннем порядке и требовать возмещения убытков.

5.4 За неуплату или несвоевременную уплату любого платежа по договору, Заказчик выплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,5 % от суммы за каждый день просрочки.

5.5 В случае не обеспечения сохранности спецтехники и дополнительного оборудования, Заказчик обязан возместить Исполнителю убытки в полном объёме.

5.6 Заказчик отвечает за не соблюдение требований промышленной безопасности, требования СНИП и иных нормативных и не нормативных актов регламентирующих деятельность, связанную с использованием спецтехники и проведением строительных работ.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1 Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента подписания его уполномоченными представителями Сторон и действует до 31 декабря 2015 года. В случае если ни одна из сторон не изъявила желание расторгнуть договор, он считается пролонгированным на каждый последующий год. В части расчётов, договор действует — до полного исполнения сторонами своих обязательств.

6.2 Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон.

6.3 Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

6.4 При условии передачи подлинного документа другой Стороне в течение 5 рабочих дней с момента отправления факсимильного или электронного сообщения, документы, переданные по факсимильной связи, имеют полную юридическую силу (кроме счетов-фактур). Риск искажения информации несет сторона, направившая информацию.
7. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
7.1 Все споры и разногласия между Сторонами, которые могут возникнуть из договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров и направлением претензии. Стороны признают юридическую силу документов, направленных по электронной почте, а так же по средствам иных электронных носителей с использованием электронных адресов и прочих средств связи, указанных в разделе 8 и в Договоре-заявке.

7.2 Любой спор или разногласие в связи с настоящим Договором будут разрешаться в Арбитражном суде Краснодарского края.
8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:

Заказчик:
	ООО «ГК Строй Рент»

	350000 г. Краснодар, ул. Красная, д. 113

	ИНН 2308207812, КПП 230801001

	Р/с 40702810630000003529

	Краснодарское отделение №8619 Сбербанка России

	К/с 30101810100000000602

	БИК 040349602

	ОГРН 1142308003122

	ОКПО 26092353

e-mail: info@gk-stroyrent.ru
Тел: 8 (800) 25-07-047

 http:// www.gk-stroyrent.ru

	Генеральный директор

ООО «ГК Строй Рент»

	____________________    Разилов З.В.

[image: image1.jpg]Crpon

~
PeHT
rpynna KoMnaHum

[image: image2.jpg]000 «IK Ctpoii PeHT»

tOpuanueckuii agpec: 350000, r. KpacHoaap, yn KpacHas 113, od 608
dakTnuecknin agpec: 350000, r. KpacHogap, yn KpacHasi 113, o 608
Ten.: 8 (800) 25-07-047

MHH/KMM : 2308207812/ 230801001

Приложение № 1

 к Договору аренды техники с экипажем

 № __________ от «____» _______________2015г.
ДОГОВОР-ЗАЯВКА №____ от «_____» ____________ 2015г.

	Прошу выделить спецтехнику:

	Дополнительное навесное оборудование:

	на период
	с «___» __________ 2015 г.

по «___» __________2015 г.

	Минимальная машино-смена:

	Характер работ:

	Наименование объекта:

	Находящийся по адресу:

	ФИО ответственного на объекте, телефон, e-mail:

	Расчет стоимости:

	Согласованная цена работ, руб./ за 1 машино-час, с НДС

	Согласованная цена за весь объём работ, с НДС

	Согласованная стоимость доставки в обе стороны, с НДС

	Общая стоимость:

	ГСМ:

	Жилье:

	Порядок оплаты:

	Заказчик:

	      (подпись/, печать)

	Исполнитель:

	ООО «ГК Строй Рент»

	Разилов З.В.

	    (подпись/, печать)

Исполнитель _________________________                 Заказчик ___________________________